De trinitate

Five years later, in 400, Augustine began *De trinitate*, a work he was not to complete for over twenty years. Its chronology is further complicated by additional material inserted in the earlier books.¹¹ Despite this, certain parts of book one have a distinctive OL affiliation which is not found in later books. These all occur in the oldest stratum of the work, which contains detailed discussions of four groups of verses from John including the following extract from John 16:

Hoc significans ait: *Haec uobis locutus sum in similitudinibus; ueniet hora quando iam non in similitudinibus loquar uobis, sed manifeste de patre nuntiabo uobis; id est iam non erunt similitudines cum uisio fuerit facie ad faciem. Hoc est enim quod ait, sed manifeste de patre nuntiabo uobis, ac si diceret, 'manifeste patrem ostendam uobis'. Nuntiabo quippe ait quia uerbum eius est. Sequitur enim et dicit: Illa die in nomine meo petetis, et non dico uobis quia ego rogabo patrem; ipse enim pater amat uos quia uos me amatis et credidistis quia ego a deo exiui. Exiui a patre et ueni in hunc mundum: iterum relinquo mundum et uado ad patrem. (De trinitate 1.10.21).*¹²

It is highly likely that these neighbouring verses were cited from a codex, particularly as Augustine often uses the verb *sequitur* when following the text of a biblical manuscript (e.g. *Sermo* 374). Its text type, however, is not that of the Vg:

16.25 *Haec in prouerbiis locutus sum uobis. uenit hora cum iam non in prouerbiis loquar uobis, sed palam de Patre adnuntiabo uobis.* 16.26 *illo die in nomine meo petetis, et non dico uobis quia ego rogabo Patrem de uobis.* 16.27 *ipse enim Pater amat uos quia uos me amastis, et credidistis quia ego a Deo exiui.* 16.28 *exiui a Patre et ueni in mundum: iterum relinquo mundum et uado ad Patrem.*

The OL Codex Vercellensis is the only surviving gospel manuscript which has *similitudinibus* rather than *prouerbiis* in John 16.25. It provides other parallels for the first two verses of Augustine's citation, including the future *ueniet hora*, the uncompounded *nuntiabo uobis* and the feminine *illa die*, but has further non-Vg readings in the later verses. Despite the similarity of John 16.27–8 in *De trinitate* and the Vg, it should be noted that Augustine's text is identical to the OL Codex Monacensis, which also has the addition of *hunc* before *mundum* characteristic of the earlier versions. Other variants are also found in the OL tradition: for exam-

11 See further A.-M. La Bonnardière, *Recherches de chronologie augustiniennne* (Paris: Études Augustiniennes, 1965) 69–77 and 165–77.